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ABSTRACT

The interethnic dating represented either by interracial or intercultural

couples became interestingly more often phenomena in the czech society

since 2002. The purpose of this thesis is to depict coupling across the

ethnical and national boundaries and to root our :findings in the context of

czech cultural background and society.

In the theoretical part we are following the general concepts describing

the characteristics of culture itself, the interference of culture and

individuals, the different styles of communication processes and the

development of interpersonal relationship in the cultural setting. In the

second chapter we come to the core theme by de:fining intercultural

intimate relationship. Attention is paid especially to the establishment of

mixed dating, various features specifying the intercultural couples, the

quality of long-distance relationships and several pitfalls and promises

emerging in this kind of couplehood. Closing paragraphs of the theoretical

part introduce the intercultural adaptation as same as the recipe for success

while dating across the cultural boundaries.

The empirical part is contextualizing our theoretical conclusions in the

czech cultural environment. It consists of two research directions - the

qualitative study based on 8 interviews with czech respondents involved in

the intercultural couple (we use some specific quotes to illustrate the

theoretical paper) and the comparative study of what the finnish and czech

university students believe the phenomena of intercultural dating is like.
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ÚVOD

V době stále rychlejšího rozvoje komunikačních technologií,

vzrůstající mezinárodní migrace obyvatelstva, spolupráce meZI

jednotlivými zeměmi světa a překračování ekonomických a národních

hranic mezi nimi získávají i interkulturní partnerské vztahy čím dál silnější

pozici a stávají se tématem a centrem zájmu pro studie a výzkumy vedené z

hlediska psychologie, pedagogiky i teorie komunikace. Téma diplomové

práce vzniklo na základě pozorování vzrůstající četnosti výskytu tohoto

specifického druhu partnerských vztahů v českém kulturním prostředí

(míníme tím intimní partnerský vztah, kde jeden z partnerů je české

národnosti). Statistické údaje ze souborů dat Českého statistického úřadu

ukazují, že minimální odvoditelný počet interkulturních manželství, ve

kterých česká žena uzavřela sňatek s cizincem (nepočítaje muže slovenské

národnosti 1
), přesahuje v roce 2002 a 2003 dvě procenta ze všech

uzavřených manželství v České republice. V letech 1995 až 2001 údaje

ukazují procento nižší než dvě, což je ovšem výsledek závislý také na

obecně rok od roku se snižující četnosti uzavírání sňatků (viz příloha č.1).

Z oficiálních dat je možné v průběhu osmi mapovaných let vysledovat

kromě jiného, že v České republice se v těchto letech (1995-2003)

postupně stále větší procento českých žen vdávalo za muže jiné národnosti.

Z demografických statistik ČSÚ ovšem už není možné vysoudit celkovou

tendenci obyvatel ČR jak mužského tak ženského pohlaví k navazování a

udržování partnerských vztahů s člověkem jiné národnosti, nevíme totiž

například, kolik takzvaných interkulturních párů (kde jeden z partnerů je

české národnosti) bylo a je nesezdaných a kolik z nich mělo svatbu za

hranicemi naší země. Smyslem této práce není statistické ověřování

předpokladu, že je v České republice možné vysledovat za posledních deset

1 Muže a ženy slovenské národnosti nezahrnujeme v naší práci do skupiny cizinců vytvářejících

interkulturní partnerské vztahy s Čechy a Češkami z dóvodu velké historické a kulturní

spřízněnosti obou národů a zemí.
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let vzrůstající frekvenci výskytu fenoménu interkulturních partnerských

vztahů (i když tato domněnka stála u zrodu tématu diplomové práce), nýbrž

snaha o teoretický popis a rozbor tohoto jevu, který považujeme za

v českých zemích stále frekventovanější, jeho zasazení do domácího

kulturního rámce a zmapování postojů současných českých

vysokoškolských studentů (ve srovnání s vzorkem finských studentů)

k popisované problematice. Téma diplomové práce vzniklo také jako

reakce na nedostatečné reflektování problematiky v české literatuře a

domácích výzkumných studiích v oblasti psychologických a

sociologických vědních disciplín.

Pravidelně se tématem takzvaných smíšených ma.tlŽelství začaly

zabývat některé studie v USA v padesátých letech 20. století, kdy byly

Spojené státy doslova zasaženy vlnou takzvaných válečných nevěst, tedy

manželek, které si domů z okupovaných a bitevních území přiváděli

američtí vojáci po skončení druhé světové války. Diplomová práce si klade

za úkol podívat se na téma interkulturních partnerských vztahů ve vazbě na

české kulturní prostředí a na stupeň jeho relevance pro generaci českých

mladých lidí, kteří nejlépe věkově odpovídají období navazování,

udržování a rozvíjení partnerských vztahů.

10
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TEORETICKÁ ČÁST

L Kultura jako rámec člověka a vztahů

1.1. VYMEZENÍ POJMU "KUL TURA"

Interkulturní partnerský vztah je nutné v první řadě definovat

z hlediska jeho zasazení do obecného rámce vymezeného kulturou.

Vzhledem k tomu, že konstrukt kultury je širokým fenoménem, který není

ani literaturou a jednotlivými vědními obory vyjádřen jednoznačně,

dovolíme si omezit jeho výklad v této práci souhrnem pro nás

nejrelevantnějších charakteristik. Původní význam kultury sahal k produkci

nebo tvorbě něčeho (například obili, řemeslných výrobků) a teprve

v osmnáctém století se výraz stal synonymem pro vzdělání člověka. Až od

poloviny devatenáctého století se začala brát na vědomí jakási pluralita

kultur, tedy možnost existence rozdílností a jejich srovnávání (Jahoda,

1992 podle Goodwin, 1999). Kulturu je podle Goodwina možné vysoudit

pouze z lidského chování a z lidských činů. Tato poznámka odkazuje

k obecnému rozdělení pojetí kultury na dvě základní:

a) v širším smyslu zahrnuje vše, co vytváří lidská civilizace (tedy

materiální a duchovní výsledky lidské činnosti jako jsou obydlí nebo

náboženství)

b) v užším smyslu se jedná o projevy chování lidí (například zvyklosti,

komunikační normy či symboly sdílené určitým společenstvím) (Průcha,

2004).

Interkulturní partnerský vztah zasazujeme v této práci do širšího rámce

kultury (například systému náboženství), abychom jej následně mohli

popsat jako specifický druh lidského chování (tedy jako formu projevu

kultury v užším smyslu.
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V kontextu interkultumí psychologie a interkultumí komunikace je

několik nejčastěji citovaných definic pojmu kultury, které jsou pro nás

důležité:

Goodenough (1981, podle FitzGerald, 2003, s. 224) uvádí, že ,,kultura

společnosti se skládá ze všeho, co jedinec musí znát nebo vyznávat za

účelem chovat se v každé (pro členy této společnosti přijatelné) roli

přijatelným způsobem'". Goodenough dále vysvětluje, že kultura konkrétní

skupiny se vyznačuje tím, že ačkoli žádní dva z jejích členů (pokud jde

například o jejich postoje nebo hodnoty) nejsou identičtí, přesto jsou

rozdílnosti mezi jednotlivci omezené stejným společným rámcem.

Jedním z nejvíce citovaných autorů na poli interkultumí komunikace i

dalších disciplín, které se zabývají charakteristikou a komparacemi kultur,

je Holanďan Geert Hofstede, který se pokusil na základě rozsáhlé studie

více než sta tisíc zaměstnanců firmy ffiM z padesáti zemí světa popsat

dimenze odlišující jednotlivé kultury. Jeho souhrnná definice uvádí, že

kultura je (1994, podle Goodwin, 1999, s. 7) ,,kolektivní naprogramování

mysli, které odlišuje členy jedné skupiny nebo kategorie od jiné'".

Hofstede dále rozlišuje tři úrovně tohoto 'programování' - univerzální

(skoro vše na této úrovni je vrozené), osobní Gedinečná úrove~ která je

zčásti získaná a zčásti vrozená) a kulturní úroveň (získaná) (Hofstede, 1980

podle FitzGerald, 2003, s. 21).

Přehlednou definici kultury podává americký antropolog R.F.Murphy

(1998, podle Průcha, 2004, s. 46): ,,kultura je celistvý systém významů,

hodnot a společenských norem, kterými se řídí členové dané společnosti a

které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím." Z hlediska

interkulturní psychologie je možné kultury nahlížet jako "produkty

minulého chování lidí a usměrňovatele budoucího chování lidí."

2 Všechny citace, které zahrnují výtažky ze zahraniční literatury, jsou pro potřeby této práce

přeloženy autorkou DP.
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Člověk je zároveň tvůrce kultury a zároveň je jí sám ovlivňován.

Interkulturní psychologie zkoumá, jak lidé utvářejí kultury a jak kultury


[…]


i Doplnění 1 3,43 J
f-=····························;······································,

inonkonformita} 3,68j
~ ................. .:.:.:.-.:.:.: .......... .:.:.:.: ........ .:.:.: .. ~ .. .:.: .. .:.:.:.: .. .:.:.: .... .:.:p.: .... .: ............ .:.:.:.:.:.:.:••••·j

! zamilovanost l 6,48!
{ ........................ ~ .......................... ..--............ ~ ...... ..--.................................. - ............................ "i
) kání' l 647! ::set j , l
:~ ............. .:..-.:..-..-..-..-.. ..-..-.: .. ..-..-..-...... ..-..-..-..-.:.: .... i-...:..-..-..-..... ..-..-..-.: .............. .:..-..-..-.................. ..-..-..-.:.·.·.·S

, ........................................... .

j Friedmanův test i
~-N·······················r,·········io·i
:t. • • ".1'-l.:(< • r u •u t • ~ • r • • u •.< • • ;:. • • r .. • • • ...... ,,

~ Chi-kvadrát·~ 99,699 j

l~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~t~~~~~~:~~~~l
~ Asymp. Sig. ~ ,000 ~
~.:oo.u..-..-..-..-ooo..-..-..-..-..-.·.·o.·•••••••~~ .... .-.. ..-.-..-.-.-.-oo•··.-.-!
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Tabulka č. 26 - Finsko (N=38) - Průměr u jednotlivých položek motivace

a podmínek pro navázání interkult. part. vztahu

r--m--mmuumum ...... 1 ...... r .. m:m··:--r------·:·mmum·--:mm·------m·mTm~----r·mm .. 1
: 1 N ~: Pn'ímer 1 Smerodatná odchylka:: Min :Max l
L"'"""""'""'""'""'"'''"'"JL ............ , .. ,t .................... , ...... , .... , ............ ,JL ...... )L, .. , .. ,J
j dobrodružství 138 !i 1, 79 ~ ,58 !j d 3 i
Í'-"-'-'=""-"-"""-"-'-"-'=4=-'~:"-'-'""-""'=-'+·''""-'-'-'-'""-"~~;~;;=h'=="'-'-'=;~;;······-:f;;;;;;;;;;,j

'podmínky l38:: 124' 63:: o:: 2!
;,__,__,_.,,.,--.,,w.·•m•w•uul•··m.·+mooUU<:.,"_,.~, .. .,,_,.,,w,.·_,,.w,um.·.·.·m••••u··_,;,"_.,:~""""'+"''"''"•l
:nesouhlas ~38:: 1,21: ,58:: 0:: 2i
~---------------------------------+------~------------------'?------------------------------------------------~-----------~-----------~
!vyvrženost 138! 1,18~ ,56:1 o:~ 2j
~ .... .: .............. .:.-.::: .. ··:· .... .:.-.:.: .............. r" .............. il ....................................... t .. "' .. .:.:.:·········.:.:;;.;;,:.;.;.:.: ... "" ...... .: .... .:.:., . .: ................ il· ..... .:.;.;.:;.:.:if ... """'· .......... i

idoplnem 138~1 1,451 ,691 O i 3;, t··.: ........... -•. ·.:.:.:.-.-... ·.·.:.:.: ..... -.... :.·-·.:.-... r···--.-... -~~-······.:····-:.-·····--·t··· .. .: .... -..... -.-.-.:.:.: ......... -•. -... -.-.-.;., .................... -.-.-.-.--.:.:.:~f············.:~~-..................... -.-1

inonkonfomntaj38~1 1,181 ,5Lj 0~1 2]
r:--------~:.:.:.~...:.~..:::..-.. 4·--:.:-........ t~------··:.---------~~--------···:.:.:.:.:.::.:;..:..~..:..::~.:,:..:-:..:-t'~"~"'t~·····:.y.:··· ~
i zamilovanost j38 ~~ 2,50; ,5L~ 2 :i 3 i
~-························.,···-·.·.·.·.·.·.·.·.··········~·-u·-···r•••••••••••••••·•~:·•••••••••••••"'••••••••••••••••••••••••., .............. :_'ť••"'••••••··:~········•••·""
i setkání l38 :i 1 ,89 ~~ ,83 :1 O :i 3 !
~:: -~.."".,..~~,~~~j~-L~ ... ,-~=~= ~----~----=: ~":E..~J

Tabulka č. 27- Finsko (N=38) - Průměrné pořadí motivace/okolností

k navázání i.p.v.

~-'-'-'-'-'•'•'•'-'"-'-'-'-'-'•U•'•'""-'-'-'-'-'•'•'•"-'"-'-'"'l-'•'-'•'"'·""':"-'"-'-':"'·'•'"'"'-':··-'->-'-'-'"':""'""'"'"':1

i 1 Prumeme poradí l
·l'"''"""'"·"'""""'""""L, .... "'""'""'"''"·""""".J
) dobrodružství g 1,29/
) '''' ...... ·.·-~~-···""""""''"'·{"'""-"-'"'~. . . . . . ...... ·;
!Podmínky i 3,74l

~~~~~~~:::::~::::r:::::::::::::::::::::::~:::~~~iJ
jvyvrženost l 3,37)

~~;;;"~;;;"i
:· )- '

······················· ····················

Friedmanův test

~~~
1':\~;:;~·s;t· ...... :ooo'l
:,_,_,_,,u_,,.,_, .... _.-'•'-'-'-'•'"'-'·"_,.,-'-'•'-'-'-'~:._,_,_,_._,_,_,_, .. .,_._._._,_,_._._.:
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