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Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře

psychologie FF UK v Praze v květnu 2006.

TÉMA: PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY INTERKULTURNÍCH PARTNERSKÝCH
VZTAHŮ

Diplomandka: Bc. Bohumila LoučÍmová

Vedoucí OP: PhDr. Iva Štětovská

Oponent: PhDr. Monika Morgensternová Ph.D.

Autorka předložila k posouzení obsáhlou práci o rozsahu 141 stran textu + přílohy, která se

věnuje psychologickým aspektům interkulturních partnerských vztahů.

Úvodem lze poznamenat, že si autorka vybrala téma, které není v České republice zatím

dobře zpracováno, přestože jeho význam v kontextu dnešní doby narůstá.

V teoretické části diplomandka velmi pečlivě zpracovala poznatky zejména ze zahraničních

literárních zdrojl\.

Teoretická část je logicky členěna na dvě základní oblasti. V první z nich se autorka včnuje

obecně kultuře a základním charakteristikám kultury. V druhé části. kteráje mnohem

zajímavější a originálnější než první. podává poznatky z oblasti interkulturního partnerského

vztahu. Svůj záměr směřuje k intimním heterosexuálním partnerským vztahům. Nelze

jmenovat všechny kapitoly, ale za pozornost stojí např. kapitola o vzniku interkulturního

partnerského vztahu či kapitole o vztazích na dálku. Zajímavě zpracované jsou i kapitoly

věnované úskalím interkulturních vztahů. První část práce ukazuje hluboký vhled autorky do

problematiky, což naznačuje i množství citovaných literárních pramenl\.

V empirické části uvádí diplomandka standardní kapitoly - v)/chodiska a cíle. popis vlorku a

sběr dat. Jedná se jednak o rozhovory s interkulturními páry v České republice a dále o

dotazníkové šetření postojů k fenoménu interkulturních part. vztahl! u českých

vysokoškolských studentů ve srovnání s finskými studenty.

Autorce se podařilo sebrat a analyzovat cenná data, která budou využita i v dalších

výzkumech na toto téma.

Cením si toho, že se autorka chopila velmi náročného úkolu a zvládla ho po všech stránkách

na výtečnou. Podala logicky uti'íděný a čtivý text a výsledky výzkumu prezentovala

zajímavou formou.

Část její práce bude publikována v připravované odborné publikaci o lnterkulturní

psychologii, což vypovídá i o kvalitě autorčiny práce.

Moje připomínka okrajového rázu je k uvádění některých citací např. sekundárních citací či

citací kapitol ze sborníků (např. s. 62 či 47). Pokud je již autorka nucena citovat sekundární

zdroj, uvádí se pouze autor nikoliv rok vydání sekundárního pramene.

Otázky pro diskusi:

Zajímal by mě autorčin pohled na problematiku bilingvismus a probléll1lI při výchově dětí \

"intcrkulturní" rodině.

Dále by mě zajímala detailnější analýza rozdílu mezi monokulturním a interkulturním

vztahem.

Celkově lze shrnout, že práce je na vysoké úrovni formálně i obsahově. Práce splI'íuje všechny

požadavky na diplomovou práci. Doporučuji vysoce kladné hodnocení DP.

PhDr. Monika Morgensternová, Ph.D.

V Praze dne 21. dubna 2006
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